
Contacto

Teléfono +34 983414000
Fax +34 983414040
Correo Electrónico scoad.eyh@jcyl.es

Dirección Postal

C/ José Cantalapiedra nº 2
(47014) Valladolid España
ES418

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente A2023/000008 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 19-08-2022 a
las 09:30 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejería de Economía y Hacienda de la Junta de Castilla y León
Tipo de Administración Comunidad Autónoma
Actividad Principal 28 - Economía y Hacienda
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=chqmU5tSzhEQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Actualización y mantenimiento de licencias, en arrendamiento, de los productos
SAS necesarios para el funcionamiento del Sistema de Información Estadístico de la Consejería de
Economía y Hacienda, hasta 31/12/2024 inclusive.

Valor estimado del contrato 736.800 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 594.352 EUR.
Importe (sin impuestos) 491.200 EUR.

Clasificación CPV
48463000 - Paquetes de software estadístico.

Plazo de Ejecución
24 Mes(es)

Observaciones: El plazo de ejecución será de dos años, desde el 01/01/2023 hasta el 31/12/2024.

Lugar de ejecución
Consejería de Economía y Hacienda C/ José Cantalapiedra nº 2 47014 Valladolid
Subentidad Nacional Castilla y León
Código de Subentidad Territorial ES41

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=chqmU5tSzhEQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Contacto

Correo Electrónico tribunalcontratoscyl@cccyl.es

Dirección Postal

Plaza de la Catedral 5
(49001) Zamora España

Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Acta de Resolución

Documento de Acta de Formalización

Formalizado

Adjudicatario

SAS INSTITUTE SAU
NIF A79089983
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 491.200 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 594.352 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato A2023/000008-001
Fecha de Formalización 27/07/2022

Motivación

Motivación Oferta con mejor relación calidad-precio.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 30/06/2022

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

12 Mes(es)

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal administrativo de recursos contractuales de Castilla y León
Sitio Web https://www.cccyl.es/es/tribunal-administrativo-recursos-contractuales-castilla-leo

Proceso de Licitación

Procedimiento Negociado sin publicidad
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Anticipada
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=ad879d1f-8a90-45c9-963c-f828a31ba513
https://www.cccyl.es/es/tribunal-administrativo-recursos-contractuales-castilla-leo


Contrato Sujeto a regulación armonizada

Justificación del Proceso

Código de Motivo Proveedor único por razones de protección de derechos exclusivos

Descripción Procedimiento negociado sin publicidad, de conformidad con lo dispuesto en el segundo párrafo apartado 2º
de la letra a) del artículo 168 de la L.C.S.P 9/2017. No existe en el mercado una alternativa o sustituto razonable. En
concreto, el cambio de los productos base estadístico implicaría cambiar los desarrollos realizados sobre SAS, en
particular todos los relacionados con la presentación y difusión de información estadística en Internet, por otros realizados
en una nueva plataforma, lo cual no es viable. Esta razón técnica implica la necesidad de seguir utilizados el software de
SAS cuyo propietario intelectual es SAS Institute Inc., siendo la empresa SAS Institute, S.A.U., subsidiaria de SAS
Institute Inc., el único proveedor autorizado para operar en España. Por lo anteriormente expuesto el procedimiento de
adjudicación pertinente es el procedimiento negociado sin publicidad. Al haber un único candidato, la tramitación se
realizará según lo establecido el apartado 2 del artículo 170 de la L.C.S.P 9/2017.

Limitación del número de licitadores a los que se invitará

Número previsto de operadores 1

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 
: EurosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 100Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=DJiDN3b%2BB4OiE JrVRqloyA%3D%3D

Información del Anuncio de Formalización en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 17/08/2022

ID 0000009205229 |  2022-010408 | Fri, 19 Aug 2022 09:30:58:535 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
166791551398345680263823848283979355631 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=DJiDN3b%2BB4OiEJrVRqloyA%3D%3D

